
SOKOLSKÝCH

VE FRANCII

září prosadí zvolení četných ňcjpředňéj-ř)íc- h

svých mužů Předseda ministersívžl

Htolypin zůstane i na (lále u vesla' (ře

baže pověsti že upadl u rarit v nemílJsf'

stálo Častěji se opakuji Hrabá Wítío

jo nyní zatlačen úplné lo pozadí a vétšl

část roku tráví mimo Huško lest síco

ještě členem státní rady avšak požívá

tmu jen málo osobního vlivu

kterému neváhají tam so obětovatll

Profi český mladík dobrovolné se uvo-luj- fl

státl so Bokolom a jako Sokol

ho přísnou kázeň I To vfto pro-

to žo pěstování télocviku Htotožňujo ho

n kultem vlastcnoctví proto žo národ-

ní duše íeská nemá v nynéjříí dobfi ji-

ného prostředku aby ho vyjádřila a od-

vážili bychom ho říci uby ho ztóles-n- i

la

Pan Naudeau nyní vyličujo vývin
nuňí Mokolské orKanisacc oconujo ježté

Jednou její význam a pak praví: vío

Zprávy zahraničnó

Rakousko-Uhersk- o

(Krvavé srážky mezi Maďary a ('hor-vat- y

— Htanné právo v Husáku —

Htatek hrabéte Kolovrata bétl plame-
nů — Dobrovolník probodl hejt maua

— Povést o atentátu na císaře Frau-I)l- o

zprávy ze Hjeky doňlo v Husáku

tiňka Josefa)
nedaleko líjeky ke krvavým bojům me-

zi Maďary a Chorvaty Od delSÍ doby

se datující napjett mez! Maifary a Chor-

vaty v poslední dobfi propukfivá Htále

ostřeji a v HiiHuku nabyly bojo tukových

rozmřrň žo místní úřady povolaly voj-

sko ku zjednání pořádku Houčanné m

povoláním vojska prohláíeno bylo v Hu-

sáku Htanné právo Dramatická scéna

tragickým výsledkem odehrála ne

když vojsko octlo se před chorvatským

zástupem Jeden chorvatský řikovatel

vystoupil ze řady a přofyd ku ívým kra-

janům Jeden z důstojníku rozběhl 10

ale za ním a zranil jej Šavlí načež zra-

něný fiikovntel byl zatčen —- Hrabete

Kolovrata majitele rimkii na statku

Velké Dvorce 11 Tachova stíhla vážná

ztráta Zámek s celým svým obsahem

kon jenž má za účel aby revoluční á

nevzdělané živly byly co možná nejvíce

vyloučeny opírá ho o velkostatkáře a

městské majitele pozemků kteří tvoří

nejkonservativnějňí třídy v Rusku Ne-

vzdělané vctikovHkó obyvatelstvo nn něž

pří prvé volbrt bylo nejvíce spoléháno

jehož zástupci ale heslem "svobodná

půda" duli se získat pro revoluční stra-

ny je nyní zatlačeno do podřízeného

postavení Ntalo se tak na základé

změny poměru zástupců v provinciích

volebních kolegií v nichž díívéjM pře-

vaha venkovských voličů sklesla na

pouhý zlomek bývalé síly kdežto na

druhé straně zástupci statkářů a obchod-

nictva bylí tuk rozmnoženi Že v každé

provincií mají absoluthí většinu Mést-St- í

voličové Jsou na' pozemkovém pod-

kladu rozdělení ve dvé třídy IlohntSÍ

menšina má při tom stejné zastoupení

jako chudHÍ vět (inu Volební kampařl

ukázala že Četní statkáři jsou pokro-

kových názorů Též zvolení Značného

počtu liberálů ba i revolučních živlů zdá

se býtl zajištěným Přes to ale jíž teď

je jasno že třetí duma bude daleko

než'í obé její předchůdkyně

poněvadž z velké části sestávat! bude %

mužů jejíchž zájmy vyžadují Jeři kliď

uý a pozvolný rozvoj stávajícího po-

řádku Tito lidé jsou odpůrci extrém-

ních theoríí jež převládaly v dřívějších

parlamentech Avšak za id jsou ochot-

ni podporovat! vlálnl reformní pro

gram Tento zahrnuje řadu osnov zaltd-n- ň

Jež předléhaíy v tvé a ďruhé dii-m-
é

Konstitnční demokrati doifají-ž-

ili volbách ve ve'ikých městech dne ll

J ODPORUČENÍ I Jí
i r

4 9

I Víem těm kteří trpí líží na j
prsou imcenim v zuiuuitu uoio- - i
ním ve střevách a jinými podob-- 1

liýml nemocemi odporučují abyj
užívali Karlovarské Hořké Iéčl- -

dinfi náí krajan p A V Kouba 4

aoiy jjarimer nir jumver uoio

'i!i tu xii!i iirn i

val Jsem rozličné léky lež m

předepsali ale tiie to ml to nepo-- J

málialo Konečné ml jeden Jiří- - J

tel poradily abych zkusil výfio j

jmenované Koubovo víno Učl-- J

nil jsem tak a jsem nyní zdráv a

vesel jako kdy před tím H úctou
'
'

K M Dobruský
OkSnez Dwight NobJJ
t5

Dr F H Kučera
telí lÉlař a ranůolič

ve Vcrdigre Neb

f k&M6 ňo& a do okolí jede na

zavoláni ml
Fannerský telefon v úřadovně

Jest hotov posloužit! krajatiftrt

INDIA BITTERS

(Kcimcdylio Východo-

indická líoi ká)

jak vyráběna jest firmou Her &

'' Jest výtažek Z pečlivé vybra-

ných kořínku a bylín obsahujících
léčivé vlastnosti tiejvyšší hodnoty
pří léčení uvedených chorob a před-

pisů dle nichž jest vyráběna
schvalují lékaři kteří těší so dů-

věře mez! svými spoluobčany ne-

popiratelné její vlastnosti

Tato hořká nevyžaduje vyhlado-
vění neb nepřirozený tělocvik a ne-

mocný mflže jisti jakoukoli zdra-

vou potravu na níž má právě
chuť Ona povzbuzuje a neoslabu-

je tělesnou soustavu Předností té-

to Hořké dosvědčují tisíce naších

nejlepšíeh spoluobčanu v každém

stupni života a dosvědčení o její
působivosti jsou příliá četná nežli

abychom je mohli třeba jenom čás-

tečně uvéstl Toto je nejenom pů-

sobivý ale laciný lék který každý
mflže si opatřit! Pro dospělé l

děti jest to nejlepší sílivý prostře-
dek a' nápoj lo zvláště blahodár-

nou něžnějšímu pohlaví jako silitel
a povzbuzovatel chuti kterýž způ-

sobí že omrzelost a nedostatek
zmizí ňpíně a zdraví a nový

život zaujme jejich místo a kdykoli
jednou podrobena byla tato Hořká
zkoušce žádná rodina nechce se bez

ní obejiti

Těm jichž se to týká

Po odeslání zadosti naši komisaři

vnitrozcniDÍch dani a přiložením

předpisu na vyrábění Kennodyho
východo-indlck- é hořké se žádostí

aby sproštěna byla duně po pečli-

vém zkoumání řidé so instrukcemi

komisaře kolektor omužskv vvdal

následující rozhodnutí jež uveřej-Aujem- e

pro informaci našich zákaz-

níků

S úctou ILER & CO

KOLKKT HA VN ITKUZKSHK V " l'ASI
DISTUIKT NKUKASK

tiiimlm dno WI íervence IMSil

IthovianBii Ouiths Neb

ládotl th AřIfo byUJnkí

V pařížském denníku "Journal"
Merý Vychází v h&Wlatla 000000 Vti-ékf- t

h 'dójista má přes milión čtenářů

'uveřejnil j Iiiidovle Naudeau po uvili)

Uvriitu článek s "Tam kde milují

Francii" — Tun Naudeau jest znám

jako jfMlun z nejpřednňjších žurnalistů

současných Juko brilatní stylista 1 by-

strý pozorovatel svýmj dopisy z boji-Ul- é

v MandŽurli so mezi všemi svými

kolihy tuk proslavil žo' byl za ué vy
znamenán řádem Čestné leKlef Troto

InnJI jeho ňvahy zvláštní význam a pro
Iiá tím vflšcetiu „

TH l'v#u'í'"1u UČ jistě se může

spolehnout l na své žurnalistické péro
e především táže vůči obvyklému pře
báněni a přepínání žurnalistických ro

forátu "jakým způsobem dovede so

vyjádřili nby n„ své řtcnářo učinil

dojeni tmi žo Jeho ("uliv a Jeho nádše

ni in-li-l pouhým žurnalistickým výko
Hťlll" "

"Juko mužovi" píše p Naudeau

"Jiko občané Jako členové jedné z do

Jcgracl pařížských na pražských slavno

stech dotvrzujeme žo Jsme byli okou

uvítáním které v tomto měslé

byla uchystánu všem těm kdož mohl

so honosit! žo jsou Francouzi To vfio

cd nám dříve bylo řečeno o kskavost
řWlifl A o jich Iftfehiláhií lásce k naň:

ml daleko bylo zastíněno Um co

jsme vblěli

Mohli jsme přoilpoklíduti žo bude
biW it vítáni eidým hároílcm Shromáždě

bjni ve wvéfii hlavním městě a oslavo

váni jako trlumfálořl po nčko'ik dní za

juf Trlumfálořl f Z čehof bohu

žel! A In rozumějte dobře nejsou to

triumfy které (Wl míní oslavovat! s

námi ('Ulil vřelou 11íklorinoNt ke vnu

kům hrdinů v roku 17K1 milují II a

Francii chápou především Že

nyní Jmou ohroženi týmž nebezpečím
kteréhož vším právem I Francouzové

mohou so lekali Z nedostatku 'tradl
tiniiálních sympatií utajily by spoleě
ié obavy ke spojení Francouzů z (íc

cby Pokud iiňn ro týče vrátivši no do

Paříže do skeptického a světáckého o- -

Vzduší našeho městu a po oněch chví
lícit chladného uvalováni ktcrénásbi
tliijí ru hoi(IiiHml řozradoHlnřnýml pro

libiíujemn uvíllnt které rářlll nám při-

pravili hh1 hoitlltelé zn nádherné a

ncApomeiíittelué a nijak jmo nepřu-h&ii-

řkouc v nalem tclej(řamu 2o

přihlížejíc? ku pomřru mezi Paříži a

Prahou ojlneHÍijHřufl cl % uvítaní narn

uehyMtanélio dojeni ncjkrannSjií ulav-JioM- ti

orj{anlMované v Paříži na pořeat
riiMkých naiich přAtfl"
Pan Naudeau puk pndrobnéji vypimi-j- o

Jednotlivé hIuviiomII o ženách li

jiraví mlmoeh(dem žo "Jmou

mezi nejhezčí ženy v Kvropň"
(a ÚNiidek tohoto zcestovalého žurnali-t- y

který zná ženy vňeclt národfl v

a nad i v Anií má svou vá-

hu!) vyuvétlujo dále prož Francouzové

nemohou zuáti tak ]'Ichik h podrobné
liárol éeMký jeho zeměpisné položení

jeho národnoMlní význam jeho hiatorli

ntd a podává potom v delší Htatl vel

mi jasný a jřehVdný souhru vfieho co

b! um ěenké púde poznal

Urguje význam Hokolskýeh Mluvností

praví franeouský žurnaliata: ProS ma

JI lelocviéné slavnosti v ("'echách vel- -

kolepust kterou při nich nezříme v žád

né jiné ze 111 II Proé davy jsouco dy

chtivý Je obdivovat! shromažďují ao na

ohroitinýih tribunách která kolem do

kola obkliéujl ft verhraiiné cviíiStí tli
neb čtyřikráte tak velké jnkn náměstí

In la (Vneord (jedno k nejvétVch ná

nttstl v 1'mMJ-Í- ) kdo íároveft cviíl osm

lnd deset lisie jinochd a přesnoití s

jdiMlitoti víkixnl které žádné ulov'
iki ncdovfdti vyjádřili absolutní sho-

dou previsnosll kterou bychom do-

vedli nfiviiMli jiit t iteomylnostl nebe-skéh-

tne han ismu ano s nríin' nitol-no-

drahou hvříil a j Unetí l'roé jsou

élo]víiiié sxi'kv řenké ovUdáay lelut
11 smi orgitaísrtrrini f l'roé t')
fviíny Hikih budovami kd m ni

v

iruj- - rAroditl iivotf Pré tílKvik
Ul v CsikAk 'tsduiilui kultu i

co inůžemo dnes říci jest že budouc-

nost nepatří nikomu Mkdo z nás lio

ni ň ženin ho vychloubat! že prozírá to

co ona nkrývá v dál! svých mUiavýoli

drah V každém případé vínk můžeme

sf jen chválit! že existují Čechy nlovan

ské ("lochy které jednak tradici a jod
s

nak odporem prut! némectví nedají it

niknoutl til jediné příležitosti aby ma

nifestovaly vřelou k nám nyinpatll (W

chy které Houhrnem vzato velice pře

kážejí germánskému obru

A řlánek BvfiJ zakončuje pan Nau

ileau témito krásnými nlovys "Zůstaň
to vérnýml Franc)! moji drnzí hostíte

lé a dejte nám příležitost abychom ho

vrát{'ij do té nádherné Prahy která

Jest Jedním z tiejkráHriéjfiíeh mést v

Kyropé l'okuil nás se týée milujeme

Její Hturé budovy prosáklé krvavými

dějinami milujeme tajuplnost jejích ti

chých tiliéek milujeme ty vzduňné pers

pektlvy utvořené z blýsknavých vln

smaragdových ostrůvků ze starých

romantických mostů na jichž zábradlí

dumají mnohé sochy svatých milujeme

její mecliovitá návrňí vénčená temný-

mi paláci a její modravou dáli kdo ži
a

je celý národ gotických veží zvonic

hrotu arkýřů a véžléek toto tragické
divukrásné panorama které pyř)ně

znamená stopy hrdinných déjů a kde

každou chvíli čekáme že objeví ho hr

dina učklerého HhakespearovKfého dra
matu Prahu Htnrobylou a nádhernou

Prahu zbarvenou a Htolctími zdobenou

Prahu zlatou!"
pa

OTEVŘENÝ DOPIS '

panu J Hájkovi ve

pořadatel "íowského Včslníku"T

Cedar Rapidu Fowa
I

CTĚNÝ PANKI

Nejradéji bych pominul mlčením u

tok jejž opétné podnikl Vřstník na

Matici Vyňňího Vzdéláni a H nímž Hpo-
-

jit mé jméno než jsem nucen vzhledem

Matici a vzhledem k sobé ne ozvati

Nejprve potvrzuji vyjádření Výkon- - Nim

ného Výboru Matice t Jsem 4dnoú víb

půjčku od této neobdržel Opáčné tvr- -

zení jest lží Kdyby byl Véstník roz- -

vážnéjfiím snadno by ho mohl jř0
ivédčit žo bohoslove! není třeba ho „

íkati o peníze k podobné instituci po- -
0"

névadž každá církev stará se o hvůí ""

„rost

Každý myslící človék ví co skrývají

řádky Véstuíku Každý právník to

vi a já Vás uiiřímné varuji iřod -- e-

rozvážným psaním neboť by Ván mo-7-

bio potkat něco horšího než památný Kv
edar-iaiidsk- výprask (

Odpouňtím Vám Chci zupomcuouti
tento ncbluhý útok a doufám žo se

víco spolu takto nesotkáme

Přijměte ode mň jcňtň několik slov

Pronáňím j k Vám jako člověk k Člo
se

věku Změňte svůj životní program ném
K0V111 nás je dosti zloby a žalu — roz- -

f"'1"
k "l "phB (iHm('v "" H ÍHku' září

Nebořte ale stavte pomáhejte člově

čenstvu dle svých schopností a híI By
již

— ' — "
nn 111 1 iniMi-ii- ' 111 1 (iuicko veisi viicz- -

xtví IUŽ kdybyste znemožnil Matici

Prof Himik koná výtečnou práci Ma
nů

tice j velikým podnikem Přestaňte
útočit a není li ve Vás tolik mužnosti!

ubyste s) přemohl alespoň mlčte a ne

buďte zdrojem pohoršení
8 srdečným potlravpin V4

ment
V Minlborfer moci

Hmth Ouitthtt Nbrska

Mm piávě vydané pravy Ujcitiul vlna

ka státu Oiiio pdiio bylo v tomto kuy
tátu o 801 #4dij u rozvod vb- - neMita"!

roo nilimlěm Z ixislcdal rok ikjvo

'Hi bylo ji- b lír a lc# Snrtl Iraám

J?lo% Miiiiiiiu

stal se obétí plamenu Veškeré úsilí

aby alespoň část drahocenného majetku

byla zacliráiémi bylo marným poněvné

oheň podnčcovaný Milným vétrem Sířil

se h úžasnou rychlostí NásVjIkom to- -

Iki tfjftáitiA 11 tu i liwtL A 111! iá A tr áÍ ittf Un

„„'obétl 'idamenň Tak zničeno bylo 400

olejových obrazů Též galerie předku
hrabéeí rodiny KolovnitŮ Krukovských
vzala za své — Ze Kibiné v Hedmíhrad-sk-

oznamuje se sféra Jež ve vládních

vojenskýek kruzích vyvolala velký
ruch Hejtman Klempa ostře pokáral
dobrovolníka Hzabo při cvičení Tento

rozčilil se nul důtkou do té míry že

hejtmanovi vrazil nasazený bodák do

podbřiňj Napadený důstojník míco ble-

sk uryeh!' tasil Šavli a fal Hilnň dobro-

volníka avšak bodnutí bodákem více

zamezit! nemohl Jak hejtman Klem

tak dobrovolník Hzabo jsou téžce po

runéni — Dlio !i září ráno rosíílřlla se

Vídni povést íe tia císaře Fřantiska
Tosefa byl v Cclovci kde tento právé
'ňkA ve npojenl podzimními manévry

podniknut atentát Pravilo hc žo aten

tát ne nezdařil a že císař zůstal bez po

br01" Jttkožt Atoínik označován byl

'1Kty itllHý délník Vídoňácl kteří

toUk noruJI HV''ho clHařo H nl'Je"
'"'''kávoli dal í zprávy avSak brzo ho

l"llí:K nt Cclovce došla zprá
že povčsti o atentAtu jsou úplné bez

I'0Mtflt"0 vířň° Jovo' u ku P

v''Hh'"1 0 ttt!"tát" nevinné zavdal

příčinu jeden Htarý sedlák Htarý tento

venkovan jenř mel v ruce svojí ofovyk
hĎ lkuHÍ1 " přiblížení k císaři

oi"vzdaI mu nč jakou prosbu Ne

očekávané jednání sedlákovo vyvolalo

pántečný zmatek v okolí panovníkové a

brzo o povést o "atentátu"
HHkroiné zl)ravy 0 případu tom pAtvr

Vrflvy úřední žo nebyl učínén žád

Pokus 0 zavraždění starého císaře

elovec hlavní město Korutan je tou

"u lllvním stanem císařovým pro

tu Iď-imnic- manévrO

Rusko

Předvolby pro třetí ruskou dumu jež

jít! se má 14 listopadu jsou teď v pl

proudu Vňude konají ho volby
volebních kollegií která sejdou se H

ku volbě zJístujicú do parlamentu
Ačkoliv konečný volební boj vzdálen je

sotva dva týdny jeví so o nynější
volbv méně veřejného zájmu nežli pf

dřívějších příležitostech Hlavně zod

poved nou je za to změna volebních záko

následkem které vyhlídky dosud

hlavní roli hrajících pokrokových libe- -

a radikálních slrau jnu daleko

uieiisí nežli dříve Htrany tyto sice ne- -

bojkotují volby Bviuk májem o parlu

který d' ví ech známek nebudou

kontrolovat I přiroícné ochabl Tře-

tí duma ale v každém případě poválo

Je udě rozhodující pru rinké po

psrlainenUriil vládou

att iHbudi inuci pracovat! v harmo

rád i rarovými ji skoro vyloučí

by po l"bu auě ji! krii ku

vuláni lrlA dumy Nový volrbul lá- -
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